Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem  
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum<sup>4</sup>  
eius se noverit incursum.

Datum Sutirii, XVIII kalendas<sup>5</sup> iunii.

---

NOTAS

<sup>1</sup> LOPEZ FERREIRO: eps

<sup>2</sup> ID.: Archiepo.

<sup>3</sup> ID.: compost.

\*ID.: apost. ben.

\*ID.: compost. archieps.

\*ID.: commun.

\*ID.: possessiones.

\*ID.: communitati.

\*ID.: eamdem.

\*ID.: nre.

\*ID.: btorum...aplorum.

\*ID.: kls.

[11175?], mayo, 31. Ferentino.

Alejandro III ordena que se paguen los votos a Santiago en todos los obispados que tienen la obligación de hacerlo.

Fols. 251 v.- 252 r.<sup>1</sup>

REG.: MIGNE: P.L., 200, nº 1182 , con fecha 30 de junio.

Alexander episcopus. servus servorum Dei. Venerabilibus  
fratribus archiepiscopis et episcopis in quorum  
episcopatibus redditus Compostellane ecclesie qui /vota/  
vocantur sunt constituti. salutem et apostolicām

benedictionem. Cum ecclesiam beati Iacobi ob reverenciam  
ipsius apostoli multipliciter diligere debeamus et fovere  
nullatenus pati volumus vel debemus ut iura ipsius  
aliquatenus minuantur vel ipsa per minorem solicitudinem  
nostrorum aliquem sustineat in suis rebus defectum. Inde  
est quod universitati vestre per apostolica scripta  
precipiendo mandamus at mandando precipimus quatinus omnes  
qui predicta vota XXX, vel alteros redditus ecclesie  
Compostellane dare tenenter auctoritate nostra moneatis et  
districtius compellatis ut eadem vota et redditus  
prescripte ecclesie omni occasione et excusacione cesante,  
cum integritate persolvant.

Datum Ferentini. II kalendas iunii.

---

NOTAS

<sup>1</sup> Otra copia en Tumbo C, fol. 284 r.

1175, julio. Zamora.

Fernando II da a la Iglesia de Santiago el  
castillo de Lobeira, a cambio de cincuenta marcos de

plata.

Fol. 95 r.- v.<sup>1</sup>

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. XLVIII, según Tumbo A.

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pag. 413.- VASQUEZ MARTINEZ:  
Fuentes III, pag. 38.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pag. 302.- PORTELA PAZOS:  
Anotaciones, págs. 18 y 74.

(Christus.) "In nomine Domini nostri Ihesu Christi , amen. Catholicorum regum officium esse dignoscitur sancta loca et religiosas personas diligere ac venerari et eas largis ditare munieribus atque in praediis et possessionibus ampliare ut dando terrena adipisci (sic) mereatur eterna."  
Huius siquidem rationis intuitu ego dominus Fernandus. Dei gratia Hispaniarum rex, una cum filio meo rege domno Alfonso, per scriptum donationis firmissimum in perpetuum valitum, de Deo et ecclesie beatissimi apostoli Iacobi et vobis dilecto meo domno Petro, eiusdem ecclesie venerabili archiepiscopo, et omnibus successoribus vestris, necnon et universis canonicis, tam presentibus quam futuris ibidem Deo servientibus, castellum Luperie cum universo honore suo, scilicet, tautis, exitibus, terminis et omnibus directuris suis, ut ab hac die et deinceps supra nominatum castellum,

sicut iam diximus, habeatis per terminos suos novissimos et antiquos et cum possessionibus et regalengis et universis cautis que infra terminos predicti castelli continentur, quod de omnibus predictis totam vestram voluntatem faciat et possideatis, vendatis, donetis, commutetis et totum velle vestrum videlicet tam de sepe nominato castello quam de honore suo quam sciam de cautis et regalengis faciat et iure hereditario in perpetuum illud vobis et successoribus vestris habendum, dono et concedo cum onibus directuris et pertinentiis suis, ob remedium anime mee et parentum meorum. Et propter huius donationis confirmatione recipimus a vobis trecentas<sup>10</sup> marcas argenti et quadraginta<sup>11</sup>.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hoc nostrum spontaneum factum infringere temptaverit, iram omnipotentis Dei et regis indignationem incurrat et cum Iuda Domini traditore et cum Datan et Abyron, quos vivos terras absorbuit, in inferno dampnetur, et pro temerario ausu parti vestre X Ma (sic) morabitinorum persolvat, et quod invaserit in quadruplum reddat. Et hoc scriptum semper obtineat robur<sup>12</sup>.

Facta karta apud Zamoram, mense iulii, era Ma<sup>13</sup> CCa Xa IIIa. Regnante rege domino Fernando Legione, Extremadura, Galicia et Asturiis.

Ego dominus Fernandus, Dei gratia Hispaniarum rex, hoc scriptum quod fieri iussi, proprio robore cf.<sup>14</sup>

(1a col.) Iohannes, Legionensis episcopus, cf. - Iohannes,

Lucensis episcopus. cf.- Vitalis. Salmantinus episcopus.  
cf.- Wilielmus. Zamorensis episcopus. cf.- Arnaldus.  
Astoricensis episcopus. cf.<sup>17</sup> Petrus. Civitatensis  
episcopus. cf.

(Signo rodado)<sup>18</sup>.

(2a col.) Comes Urgellensis. dominii regis maistor domus,  
cf.- Comes Gomecius<sup>19</sup>, dominans in Trastamar. cf.- Fernandos  
Roderici, tenenes torres<sup>20</sup> Legionis. cf.- Fernandus Goterri,  
signifer regis. cf.- Iohannes Arie. cf.- Gondisalvi<sup>21</sup>  
Osorii. cf.

Ego Petrus Iohannis, domini regis notarius, archidiacono  
domino Pelagio de Lauro cancellario, feci scribi et cf.

---

NOTAS

<sup>1</sup>Original en SANTIAGO. A.C., carp. 2, no 4. Otra copia en  
Tumbo A, fol. 51 r.

<sup>2</sup>LOPEZ FERREIRO: Falta el crismón.

<sup>3</sup>ID.: dñi. nři. Ihu. Xpi

<sup>4</sup>ID.: falta desde esse hasta eterna.

<sup>5</sup>ID.: falta quidem.

<sup>6</sup>ID.: bni.

<sup>7</sup>ID.: archiepo.

<sup>8</sup>ID.: faltó desde quod hasta morum et.

<sup>9</sup>ID.: per

<sup>10</sup>ID.: CCC.

<sup>11</sup>ID.: XL.

<sup>12</sup>ID.: falta desde tan hasta labor.

<sup>13</sup>ID.: I.

<sup>14</sup>ID.: falta desde ego hasta modore, cf.

<sup>15</sup>ID.: falta Arnaldus Asturicensis episcopus, cf.

<sup>16</sup>Signum Fernandi regis Hispaniarum.

<sup>17</sup>LOPEZ FERREIRO: Gomicius.

<sup>18</sup>ID.: turres.

<sup>19</sup>ID.: Gundisalvus.

1176, octubre, 23. Salamanca.

Fernando II da a la Iglesia de Santiago la otra  
mitad de la Tierra de Montes.

Fols. 192 r.-193 r.<sup>1</sup>

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. XLIX, segun Tumbo A.

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pag. 449.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pag 332.- GONZALEZ: Fernando

II, pág. 172.

(Christus alfa et omega.)". In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen. Catholicorum regum est sancta loca et religiosas personas largis ampliare beneficiis et pro meritis amplis dictare muneribus. Quapropter ego dominus rex Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, predecessorum meorum vestigia inherendo qui gloriosissimi apostoli Iacobi ecclesiam tam donis quam dignitatibus exaltare semper studuerunt, offerre aliqui disposui per quod patronum recognoscant in terris, cuius patrocinium promereret desidero in celis. Ea igitur que tam a me qua a predecessoribus meis eidem ecclesie sunt collata confirmando, dono et concedo ecclesie Composteliane et vobis Petre, eiusdem ecclesie carissime archiepiscopo, et successoribus vestris imperpetuum medietatem de tota terra illa que dicitur Montes, cuius vos alteram medietatem iam habetis, ut deinceps habeatis eam totam, cum omnibus directuris et pertinenciis suis, cum omnibus cautis et incartacionibus nostris, ut de cetero liberum sit vobis de ea facere sicut de aliis terris et hereditatibus ecclesie vestre. Hanc autem donationem facio cum consilio maiorum curie nostre, pro remedio anime mee et parentum meorum et pro bono servicio quod michi in expeditione liberaliter exhibuistis.

Si quis autem tam de meo genere quam de alieno hoc factum meum spontaneum infringere presumpserit, piram Dei

omnipotentis et regiam indignacionem incuriat et cum Iuda  
Domini traditore et Datan et Abiron, quos terra vivis  
absorbuit, sit in inferno damnatus. et pro temerario auso  
quod inde vobis vel voce vestre invaserit in quadruplum  
reddat et parti regie C<sup>m</sup> libras auri persolvat; et ut hoc  
factum quod fieri mandavimus non possit turbari, sed maneat  
firmum et inconcussum presens scriptum vobis facimus et  
nostro regio robore et nobilium nostrorum subscriptionibus  
confirmavimus.